

LITHUANIAN E. C. ALLIANCE OF AMERICA
 OFFICIAL PUBLICATION
 Published every Thursday
 Advertising Rates on Application
 73 E. South St. (P. O. Box 38), Wilkes-Barre, Pa.
 Phone: VA 2-4711

GARSAS

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

LITHUANIAN E. C. ALLIANCE OF AMERICA
 OFFICIAL PUBLICATION
 Published every Thursday
 Advertising Rates on Application
 73 E. South St. (P. O. Box 38), Wilkes-Barre, Pa.
 Phone: VA 2-4711

No. 26.

KETVRTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 30, 1955

VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klausimai

Birželio 22-ą U. S. senatas 77 balsais prieš 4 balsus atmetė senatoriaus McCarthy pasiūlymą reikalaujanti, kad keturi didžiųjų konferencija, kuri prasidės liepos 18-tą Genevoje, būtų svarstomos Sovietų europinių ir aziatinių satelitų problemos. Abiejų partijų senatoriai vieni po kito kalbėdami iš tribūnos griežtai pasisakė prieš surišimą rankų prezidentui Eisenhoweri ir parodymą jam nepasitikėjimo.

Tuo tarpu, kai galingos šalys vyrų varžosi ir nenori aiškiai pasisakyti, kas turi būti daroma teisingos ir pastovios taikos įgyvendinimui, Sovietų atstovai iš Jungtinių Tautų tribūnos San Francisco mieste sakė įėjusias propagandines kalbas apie taikingą koegzistenciją, šaltjo karo užbaigimą ir čia pat nesivarždami išdėstė savo sąlygas. Molotovas aiškiai pareikalavo, kad komunistinė Kinija būtų priimta į J. Tautos, Formosa turi būti pavesta komunistinei Kinijai, atominės jėgos turi tarnauti taikin- gamis tikslams, vakariečių militarinės bazės užsienio šalyse turi būti panaikintos, vakariečių militarinės jėgos Vokietijoje turi būti sumažintos. Reikia dar pastebėti ir tą, kad didžioji spauda ir radio kiekviena Molotovo išsireik- kimą ir kiekviena jo pasikrutinimą išbūbina kuo gar- siausia, visur žiūrint sovietinės politikos suminkštėjimą, kryptimą gerojon pusėn. O apie pavergtųjų padėtį ir jų ateitį bijoma kalbėti, kad Kremliaus bosams nesugadinti ūpo.

Beje, birželio 24-tą iš tos pačios Jungtinių Tautų tri- būnos U. S. valstybės sekretorius Dulles vykusiai atrėmė sovietinių atstovų propagandą. Jis nurodė, kad šaltjo karo užbaigimui užtenka prisilaikyti J. Tautų Charterio, susilaikyti nuo agresijos peremtoms ginkluotomis jėgomis, susilaikyti nuo grasinimų ir subversyvinės akcijos prieš kitas šalis. Dulles ta pačia proga faktais pavaizdavo So- vietų agresiją.

Scelbos ministrijų kabinetą atstatydino. Jo vado- vaujamą kabinetą išsilaikė 18 mėnesių. Per tą laiką gerokai sustiprinti Italijos santykiai su U. S. ir kitais vaka- riečiais, šalis žymiai sustiprėjo ekonominiu ir militariniu atžvilgiais. Scelba yra nenumaldomas komunistų ir so- vietų priešas, savo šalyje gerokai aplandęs komunistų ir sovietų partijos vadovybę.

Generalas Lucero numalšinęs oro ir vandens jėgų su- kilimą prieš Argentinos diktatoriaus Perono režimą, atsa- tęs šalyje tvarką, grįžta prie savo tiesioginių pareigų, o valdžios vairo palieka to paties Perono rankose. Visi gan- dai ir pranešimai, kad Perono galios bus apkarpytos, kad šalį valdys junta į kurią įeis ir gen. Lucero, nepasitvir- tino.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas persiorga- nizuoja. Vykdomoji Taryba bus sudaryta iš penkių asme- nų, "įtraukiant naujų žmonių kiek galint platesne bend- radarbiavimo baze." Pasaulinių įvykių eiga reikalauja iš laisvinimo veiksmų vieningumo, budrumo ir veiklumo.

DIDŽIŪJŲ ŠALPOS ORGANIZACIJŲ KONFERENCIJA

Birželio 7-8 d.d. Freiburg, Vo- kietijoje, įvyko Amerikos didžiū- jų šalpos organizacijų konferen- cija. Joje dalyvavo lietuvių, kati- talikų, protestantų centrinių or- ganizacijų ir vokiečių valdžios atstovai.

Bendram Amerikos-Lietuvių Šalpos Fondui atstovavo ir jo reikalus gynė šio fondo pirminin- kas prof. dr. kan. J. B. Končius ir BALFO igaliojimas Vokietijoje ir U. S. Izgiūrnis.

Aptarta daugybė klausimų, su- stįusių su pabėgėlių šelpimu Vak. Vokietijoje. Svarbiausi nu- tarimai buvo šie:

1. Iš U. S. įvežamos gėrybės turi būti leidžiamos be maito.
2. Jų išvežojimas iš uosto nors į didesnius centrus atlieka- mas Vak. Federalinės Vokietijos Valdžios išdomis.
3. U. S. šalpos organizacijų au- tomobiliai ir šiu organizacijų tar- nautojų asmeniniai daiktai ne- munituojami.
4. Kiekvienai U. S. šalpos or- ganizacijai Vokietijoje Vak. Fe- deralinės Vokietijos valdžia vie- nam automobiliui kurą parduo- da be maito.

E. K.

BUENOS AIRES, Argentina.—Birželio 26-ą augstieji Katali- kų Bažnyčios autoritetai paskel- bė, kad susitarimas su Perono vyriausybe gali pareikalauti daug mėnesių.

PADEKA PAVERG- TŪJŲ TAUTŲ UŽTARĖJAMS

Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Sąjunga pasiuntė į San Francisco padėkos telegram- mas Kubos ambasadoriui Emilio Nunuz Portuondo, kuris iškil- mingame Jungtinių Tautų foru- me viešai ir dramatiškai pasmer- kė Sovietų Sąjungą už Pabaltijo valstybių pavergimą, ir Filipinų ambasadoriui Carlos Romulo, ku- ris drąsiai gynė ambasadoriaus teisę smerkti Sovietų Sąjungos žygius, kurie visai nesiderina su JT charta ir kada Sovietai nesivaržydami ir neteisėtai užai- puola JAV ir kitus Vakarų pa- saulio kraštus.

Šioje vietoje tenka pažymėti, kad abu ambasadoriai yra nuo- sirdūs katalikai ir jau nuo seno Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Sąjungos draugai. Ambasadorius jau ne pirmą at- vežė užsietą Jungtinės Tautų so- vietų pavergtuosius kraštus.

Minima sąjunga jau gerokai prieš San Francisco konferen- ciją išsuntinėjo visoms JT de- legacijoms rezoliuciją Jungtinių Tautų chartos perkūrežimo ir pataisymo klausimais, nurodyda- ma konkrečiai ko šiam reikšmin- gam dokumentui dar trūksta.

VI. V.

NEW YORK.—Birželio 26-ą keturi Queens rajono vaikai žai- dė duobėje, kur juos užgriuvo d- didelis žemės sluogsnis. Du vaikai žuvo, du išsigelbėjo.

NEW YORK TIMES RIMTAI IŠPEJA NEUŽMIRŠTI PABEGELIŪ

Įtakingas J.A.V. dienraštis „New York Times“ smarkiai tarp- le bolševikų plačiai pradėtą tarp- tremtinių akciją grįžti į gimtuo- sius kraštus, kurie yra jų už- grobi.

Nupasakojęs Sovietų ir jų sa- telitų šioj srity pastangas, dien- raštis teigia, kad ši bolševikų ak- cija Vakarams sudarė didelę pro- blema.

„Kiekvienas tremtinių tūkstan- čių grįžimas į Sovietus ir jų sa- telitines valstybes būtų Maskvai politinis triumfas. Jis laisvajam pasauliui reiktų nepasisekima- nes tai parodytu, kad jis nesu- geba palaikyti tremtiniuos tik- čimo geresne ateitimi.“

Tbliau tas pats dienraštis ra- so: „Mūsų vartai turi būti pla- čiai atverti tremtiniams įvažiuo- ti į JAV. Mūsų vyriausybė turi padidinti tremtiniams pagelbą. Mūsų bandymas yra nelengvas, o mūsų ūsuoliti gali būti la- bai rimti, jei neįvykdysime savo uždavinį visų augstumu.“

„New York Times“ pranešim- is Muencheno miņi tarp tremti- nių platinamas brošiūras ir at- siūklimus, kuriais žadama am- nestija, parūpinti darbo, gerai aukliėti vaikus ir tt. Dienraštis įsėja, kad tie bolševikų paža- dai vis dėlto tremtiniams veikia, kadangi jie neturi darbo, gyvena sunkiausiose sąlygose ir neturi jokios vilties susilaukti geresnės ateities. Tremtiniams siuntinėja- mas laikraštukas žada grįžtan- tiems aukso kalnus ir dovanoti- kalbas net tiems, kurie kovoda-

Amerikiečiai valdininkai Vo- kietijoje viena iš priczastu, ku- dėl susidarė tokia padėtis, laiko delsimą išduoti Ameriką vizas. Jie teigia, kad emigracijos dar- bas varomas tiesiog besieliai ir biurokratišku būdu, o tuo tremti- niuose tik sulčiama neviltingi. Kandidatų emigruoti vokiečiai tiria nuo 3 mėn. iki metų, ame- rikiečių saugumas—vienierius me- tus, amerikiečių konsultatas nuo 6 ligi 9 mėnesių o gauti darbo garantiją užtrunka nuo 1 ligi 2 metų, pastebi Londone leidžia- mas lenkų dienraštis „Dziennik Polski“ Nr. 105, 1955, plačiau ko- mentavęs „NYT“ pasisakymą dėl vadinamos „Snieg operacijos“. Tie, kurių šeimos JAV-se, o tu pačių neįsileidžiama tik dėl to, kad jų sveikata (ypač sirgusių TBC ir turinčių blaūčiuose bo- kių nors sukalkėjimu, nors ir su- gijusių, nesikeičiančių) neatitin- ka labai griežtų emigraciniu rei- kalavimu, pagelbėja, kad bent grynai žmoniškumo sumetimais būtų jiems padėta tam tikrų palengvinimų—kai emigracinių nuostatų sveikatai reikalu nebū- tų taikomi taip griežtai, ypač jei jų giminės ir sponsorai duoda visokias reikalavimus garantijas, kad kviečiamieji buvykį į JAV, ten nesudarys valstybei jokios naštos—bus kas čiais JAV-se pasirūpina. Šiaip—bolševikai ir juos tik dar daugiau panaudos savo propagandai ir nepasitenki- samui kelti, jau žinia, kad tarp ju yra nemaža tūčių, kurie yra

šali gali susidurti. Modeli jie ne- galetų dirbti Amerikoje arba ir nedirbdami džiaugtis su artimai- sais šeimos laime, jei yra, kas juos išlaiko?

Elta

ALT VYKDOMOJO KOMITETO PADEKA

Tekstas telegramo, kurią A. L. T. Vykdomasis Komitetas pasiu- tē Kubos Ambasadoriui Dr. Emilio Nunez Portuondo, savo birželio 23 d. kalboje Jungtinių Tautų susirinkime San Francisco mieste iškėlusiam Pabaltijo pa- vergimui:

„Lithuanian American Council admires your courageous stand at the United Nations Assembly's meeting against the aggressive communism of Soviet Union which has enslaved the people of Russia and many nations of Europe and Asia. American citizens of Lithuanian origin are especially grateful to you for telling the truth about the destruction of independence of Lithuania, Latvia and Estonia by Soviet imperialism and wish you success in your efforts to arouse the conscience of civilized mankind for the cause of justice and freedom.“

APYLINKIŪ VADOVŪ SUVAZIAVIMAS

Vokietijos Krašto Valdyba š. m. liepos mėn. 21-23 d.d. Vasari- io 16 Gimnazijos patalpose Hut- tenfelde kviečia apylinkių valdy- vų pirmininkų ir seniūnų suva- ziavimą. Tai pirmas toks suva- ziavimas lietuvių bendruomenės Vokietijoje gyvenime.

Krašto Valdyba galėto imtis suvažiavimą organizuoti tik tu- rėdama gimnazijoje savą pastogę ir galėdama panaudoti gimnazi- jos patalpas jos atostogų metu suvažiavimo dalyviams apnakvy- dinti ir išmaitinti. Kadangi didie- li bendruomenės vietnių išsi- skaidymas po visą Vokietiją ir lėdži stoka kelionės išleidoms ne- leidžia Krašto Valdybai ar jos atstovams dažniau aplankyti apy- linkių, tai toks suvažiavimas ben- druomenės veiklai turės nepa- prastai didelę reikšmę.

JAV LB TARYBOS POSĖDIS

JAV Lietuvių Bendruomenės gegužės 1 d. išrinktosios tary- bos pirmasis posėdis įvyks 1955 m. liepos 2-4 dd. New Yorke.

Darbotvarkė:

- A. Seštadienį—liepos m. 2: 11 val.—posėdžio atidarymas; 3 val. p.p.—LOKO apyskaitiniai pranešimai; 8 val. p. p.—susipa- žinimo pobūvis.
- B. Sekmadienį—liepos m. 3: 1 val. p. p.—Referatai tolimes- nio JAV LB veikimo reikalais; 6 val. p. p.—JAV LB Tarybos Prezidiumo ir JAV LB Valdy- bos rinkimai.
- C. Pirmadienį—liepos m. 4: 9 val.—JAB LB piniginiai rei- kalai; 10 val.—Garbės Teismo ir Kontrolės Komisijos rinkimai; 11 val.—JAV LB Valdybos pra- nešimas; 12 val.—Nutarimų priė- dimas ir posėdžio pabaiga.

Visi posėdžiai vyksta Baltic Freedom House, 131 E. 70th St., New York, N. Y.

DŽIOVININKAI PRAŠO PARAMOS

Būkite gailėstingi lietuviams džiovininkams Europoje!

Aplankiau visą eilę lietuvių pa- bėgėlių džiovininkų. Iš viso jų yra 725. Jie dėl blogo maisto ir prastų patalpų apsirgo šia liga. Šiandien Vokietijoje ir Austrijo- už pingus viso ko galima nusipirkti. Jie visi prašo Amerikos lietuvių po 10 DM (po \$2.05) kas mėnesį paramos. Jų vardu nuo- sirdžiai prašau, geros širdies lie- tuvių suteikti džiovininkams aukų ir siūsti per savo skyrus, per kunigus, arba tiesiog į U. L. RFA, 105 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Ken. Dr. J. B. Končius

SOVIETŪ MIG'AI NUMUŠĒ U. S. LĒKTUVĀ

WASHINGTON. — Birželio 24-tą du Sovietų Mig'ai tarp Alaskos ir Siberijos, virš tarp- tautinių vandenu, užatakavo U. S. patrolinį lėktuvą, kurs nukri- to ir sūdužo St. Lawrence saloje, Amerikos teritorijoje.

Septyni lakūnai išsigelbėjo, bet jie visi sužeisti—apdegė veid- ai ir rankos.

Nuo 1950 metų Sovietų lėktu- vai padarė 13-ką neįprovokuotų atakų prieš amerikiečių lėktuvus neutralėse zonose.

Birželio 26-tą valstybės sekre- torius Dulles pareiškė pasitenki- nimą dėl Sovietų atsisprašymo dėl atakos ir sutikimo padengt 50 procentu nuostoliu.

Paskutinioji ataka gali pa- kenkti keturių didžiųjų konfe- rencijai, kuri prasidės liepos 18, Genevoje.

36 TARPATAUTINIS EUCHARISTINIS KONGRESAS

Š. m. liepos 17-24 d. d. Rio de Janeiro įvyksta 36-tas Tarpatau- tinis Eucharistinis Kongresas, kuriame dalyvaus per milijoną maldininku iš užsienio. Kongre- so metu įvyks tarpatautinė ARTE SACRA paroda, kurioje daugelis Europos valstybių išstitys savo religinio meno kūrinus. Ir Kon- grese ir Parodoje Lietuva taip pat dalyvaus. Esant Tėvynėi at- kirštai geležine uždanga, labai sunku gauti ekspozitui turē- tinkamai valdomus šalių religio- nio meno kūrinius.

Lietuvos Igaliojtas Ministeria- Brazilijoje, dr. Frikas Meieris, kreipėsi į visame pasaulyje iš- blaškytus lietuvius su prašymu, kad prisistatu parodai bent ger- nesniū mūsų religinio meno kū- rinių fotografijų ar šiaip rerte- nybiū. Norima tinkamai atvaiz- duoti kėnčiančią svertimoje oku- pacijoje Tėvynę.

LIETUVIŪ VAIKUČIŪ VOKIETIJOJE PROBLEMAS

Jau keletą stovyklų aplankiau ir įsitikinau, jog ju būklė nepa- gerėjusi. Vienam kambariukui ir dabar dar gyvena po 5 ir 7 as- menis. Vaikučiai suguldyti sien- ose ant lentynų. Dėl blogo maisto ir oro trūkumo jie pageltę ir sunykę ir apserga džiova.

Dvasiškai—kapelionai ir or- ganizacijos daro žygių vasaros metu išgabenti iš tų nelaimingų stovyklų vaikučius ir erdvę į miš- kus jų sveikatai pataisyti. Ne- turintieji lėšų kreipiasi į mane, kaip BALFO pirmininką, prašy- dami materialinės pagelbos šiam svarbiam reikalui.

Nuosirdžiai kreipiuos į geros širdies ir valios Amerikos lētuvi- us, po kiek kas galite, pasiū- kite per BALFO centrą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y., aukų Vokietijojei tremty tebesan- čiū vaikučių vasaros stovykloms išlaikyti.

Kan. dr. prof. J. B. Končius

ROME, Georgia.—Birželio 24 d. autoritetai suėmė eka-kalinį Willie Cochran, kurs prispaižino žiauriai nužūdes 14 metų mergai- tę Patricia Ann Cook. Jos kūną rado įmestą į upę.

ROCKVILLE, Ind.—Birželio 23-tią dėl automobilio ir traile- rio susitrenkimo žuvo šeši asme- nų, tarp jų du vaikai.

GELSENKIRCHEN, Vokietij- ja.—Birželio 26-tą Nordstern an- glijės kasykloje dėl sprogimo žu- vo 14 darbininkų.

SCOTTSBURF, Nebraska.—Birželio 27-tą dėl audrų žuvo du asmenys, 75 sužeisti.

STIPENDIJŪ VAJUS PROGRESUOJA

52 KP. ORGANIZATORĒ S. RAZNAUSKAITE TRUMPU LAIKU ĮRAŠĒ 7 NARIUS

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau- jus narius:

- 52 kp. Lawrence, Mass.—Savulionis, Juozas A. (Juv Raznauskas
- 52 " Lawrence, Mass.—Lesinskas, Francis E. (Juv " "
- 52 " Lawrence, Mass.—Penkus, Deanna A. (Juv.) " "
- 52 " Lawrence, Mass.—Dwoske, Diana A. (Juv.).... " "
- 52 " Lawrence, Mass.—Dwoske, Donald J. (Juv.).... " "
- 52 " Lawrence, Mass.—Rev. Aloysius P. Klimas.... " "
- 52 " Lawrence, Mass.—Zemis, Janice K. (Juv.).... " "
- 56 " Lyndwood, Pa.—Nutaitis, Irene A. Uzdella
- 56 " Lyndwood, Pa.—Yurck, Barbara J. (Juv.).... " "
- 142 " Cleveland, Ohio—Yatska, Patricia Anne..... Bacevice
- 10 " Philadelphia, Pa.—Bendzius, Marija..... Misiiauskas
- 35 " Pittsburgh, Pa.—Dambrauskas, Bernard A..... Ewalt
- 212 " Plains, Pa.—Padmonski, Joseph..... Jonika

Šios savaitės sąrašas yra gan apstus ir džiuginantis. Ypatingai džiugina 52 kuopos, Lawrence, Mass., orga- nizatorės Stelos Raznauskaitės daviniai. Ji neseniai pra- dėjo darbuotis ir cento įstaiga jau įregistravo 7 naujus na- rius. Tuo būdu ji savo kuopa pastatė į pirmasias eiles liame stipendijų vajuje. Linkime jai geriausių sėkmių to- lau darbuotis ir patikrinti stipendijų mokslo siekiančiam jaunuoliui ar jaunuolei. 56 kuopos organizatorė p. Uz- della ši kartą davė du nauju narius; po vieną įrašė H. Mis- liauskas, Albina Evaltienė, B. Bacevičienė ir Antanas Jo- nika.

Čia pakartojame, kad bile kuopai įvykdžius nustatytą naujų narių kvotą, Susivienijimas duos 200 doleriū stipen- diją studentui lankančiam, arba planuojančiam lankyti augstąją mokyklą.

Vienai stipendijai laimėti turi būti prirašyta nemažiau 25 naujų narių ir kurių bendra gvybės apdraudus benefi- cijų suma turi siekti nemažiau \$25,000.00. Tę skaičių tu- ri pasiekti būdama prirašyti gvyuojanti vieną kuopą ar- ba dvi kuopas (beveik lygias), kitas reikalaujama, kad už naujai prirašytą biznį duoklės turi būti užmokėtos ne- mažiau kaip už šeis mėnesius. Kandidatų į stipendijas skaičius iš kiekvienos parapijos nėra apribojamas. Tokių stipendijų galės laimėti tiek, kiek įvykdins nauju narių ir apdraudus kvotų, kaip kad augščiau nurodyta. Kandi- datai į stipendijas bus parenkami iš Susivienijimo narių, arba jie turės tapti nariais įstojus konstantien. Neatsižiū- rint kas prirašys naujo biznį—kontestantai, kuopos sek- retorius ar bile reguliarus narys—visa tai bus priskaity- ta prie kontesto. Susivienijimas taipgi kiekvienam įra- šusiam naujų narių išmokės nustatytą komisją.

ISPŪDINGAS BAISIOJO BIRŽELIO MINĖJIMAS NEW YORKE

Kaip ir kasmet, New Yorke ir jo apylinkių lietuviū, latviū ir estai Pabaltijo valstybiū okupa- cijos penkiolikos ir masinių de- portacijų keturiolikos metų su- kaktį ir šiemet minėjo bendrai. Minėjimui organizuoti buvo sudarytas bendras Pabaltijo Val- stybiū Laisvės Komitetas, į kurį iš lietuviū pusės įėjo Amerikos Lietuviū Tarybos (M. Kregždienė ir dr. Vl. Viliamas) ir Lietu- vos Laisvės Komiteto (dr. A. Trimakas, dr. Br. Nemickas ir Pr. Vainauskas) atstovai.

Pats minėjimas įvyko š. m. bir- želio 19 dieną ir susidėjo iš dvi- jų daliū. 4 val. po piet šv. Patriko ka- tedrą pripildė tūkstantinė lietu- viū minia. Pamokslą sakė New Yorko vyskupas auxil. J. F. Flannelly, pareikšdamas drąsų minčių, stiprinančių pavergtųjų laisvės ryžtą.

5:30 val. lietuviū persikėlė iš katedros į viešą susirinkimą, įvy- kuš Town Hall, kur jau rinkoi- si latviū su estais. Šio minėjimo metu visų pirma po žodį tarė Lietuvos (dr. A. Trimakas), Lat- vijos (prof. dr. P. Staras) ir Est- tijos (Charge d'Affair J. Kaiv) vardu tų tautū atstovai. Patrov- dinis kalbėtojas buvo Atgaviniu Rūmų narys iš Ohio M. A. Feig- han.

Po to buvo perskaitytas Val- stybės Sekretoriaus John Foster Dulles žodis, Prezidento Eisen- howerio ir Valstybės Sekretori- aus vardu, patikimas Amerikos tautos tvirtą įsitikinimą, kad Pa- baltijo valstybės bus laisvos.

Po to lietuviū, latviū ir estų meno pajėgos atliko meninę da- liją; Angely Karalienės lietuviū parapijos choras, dirguojamas muziko M. Liuberskiū, latviū vy- tų „Dauguvos Vanagu“ choras, dirguojamas B. Skultes, ir estė Helen Tobiasa (brojo vargonais).

Susirinkimo dalyviai, sustipri- nę kovos ryžtą, minėjimo paten- kinti išsiskirtę. Nežiūrint karš- to ir tvankaus oro, ypač Lietu- vos laisvės kova yra viena pagrin- dinė lietuviū politinio tremtinio pareigū.

Minėjime dalyvavo ir visų Eu- ropos pavergtųjų tautū egziliū politinių organizacijų atstovai.

PO SAN FRANCISCO GENEVA.

Birželio 27-tą San Francisco mieste, Kalifornijoje, užsibaigė Jungtinių Tautų desimties metų sukakties paminėjimo sesijos.

Ir demokratijų atstovai ir Sovietų komisarai išsiskirstė patenkinti.

Demokratijų atstovai patenkinti, kad Molotovas ir kiti Sovietų komisarai pasirodė daugiau sukalbami, negu anksčiau, o komunistinio pasaulio atstovai, nors ir gavo siek tiek pipirų, išvažiavo patenkinti, kad tik tuo viskas užsibaigė.

Demokratijų atstovai patenkinti ir tuo, kad Maskva prisijauzino kalta už U. S. lėktuvo nušūsimą ties Beringo vandenimis ir kad apsiima padengti bent 50% padarytų nuostolių.

Tuo tarpu pavergtos tautos nieko gero iš sukaktinių sesijų nesusilaukė. Tik mažos šalies Kubos ambasadorius Emilio Nunez Portuando birželio 28-ą iš Jungtinių Tautų tribunolos stipriai išsireiškė prieš Sovietų agresiją. Savo kalboje jis paminėjo Lietuvą, Latviją, Estiją, taip pat satelitinės šalys—Lenkiją, Čekoslovakiją, Rumuniją, Bulgariją, Vengriją, Albaniją ir rytinę Vokietiją. Portuando taipgi priminė, kad Sovietai su aziatų pagalba mėginą pavergti pietinę Korėją, atplėsti Irano provinciją, vienok jie apdėgė pirstus pasidėkojant Jungtinių Tautų ryžtingai akcijai. Bendrai, Sovietų unija Europoje pasiglemzė 1,080,250 kvadratinių kilometrų svetimos teritorijos su 98,000,000 gyventojų. Sovietai taipgi pavėgė Kiniją su 9,700,000 kvadratinių kilometrų ir su 582,000,000 gyventojų. Pasidėkojant Sovietų intrygomis ir pagelbai, komunistai įsigalėjo Indokinijoje ir šiaurinėje Korėjoje.

Prieš Sovietų agresiją stipriai pasisakė ir kitas nuostūdas pavergtųjų bičiulis—Filipinų atstovas Carlos Romulo. U. S. valstybės sekretorius Dulles gerai apibūdino Molotovo ir kitų komisarų propagandinės ir veidmainingas kalbas apie Sovietų taikines intencijas ir koegzistenciją.

PABEGELIŲ PROBLEMAS

Federalinės Vak. Vokietijos globos, arba vad. "kietasis bravyriausybės spaudos ir informacijos tarnybos leidžiamas oficialinis "Bulletin" 1955 m. gegužės 11 d. paskelbė straipsnį apie "nemomonikišką Vokietijoje, kurio esmė psichologines juostas, vadinamas, ne daugiau kaip pusę procento visu Vak. Vokietijos gyventojų. Federalinėje Vokietijoje stengiamasi tarp jų pravesti ūkinę ir socialinę integraciją. Net iš šių žmonių asimiliuoti negalvama, pažiūrėti "Bulletin". Priešingai, nei stengiamasi, kad jie išsiskytyt savo tautinius savitumus, pasireiškiančius ypač jų kalba, kultūroje ir tautinėje istorijoje, ir tuos savitumus galėtų atliu ugdyti. Siandieniniame pasaulyje šie pabėgėliai yra tautai pat savo tautų ir valstybių, galeknuai Sovietų valdžion, reprezentantai. Todėl jiems, šalia bendrai žmogūškųjų aspektu, turi būti skiriamas ypatinga politinė reikšmė.

Šiandien emigruoti ir užjūris teta imanoma jau tik individuaiai ir šiaip labai apribotam kiekiui. Nors šios rūšies pabėgėliai, tikai, pasikeitus politinei padėčiai, vėl galėsią grįžti ir tauti gyvenne, tačiau netenka laukti, jog jie jų lūkesčiai galėtų būti greit realizuoti.

CHICAGO. — Birželio 27-ą dviejose geležinkelio stotyse tiečiai ir kiti pabėgėliai surengė protesto demonstraciją prieš Molotovo ir jo 35 palydovus grūžtančius iš San Francisco Jungtinių Tautų sukakties minėjimo sesijų.

ALT MEMORANDUMAS VALSTYBES SEKRETORIUI J. F. DULLES

Iš viešu Prezidento Eisenhower'io ir Valstybės Sekretoriaus pareiškimų spaudai yra aiški, kad ateinančioje Keturių Didžiųjų konferencijoje bus iškeltas pavergtųjų Rytų ir Centro Europos tautų klausimas. Mes pilnai sutinkame su pažiūra, kad šiu tautų prijungimas Sovietų Rusijai yra viena pagrindinių dabartinės įtampos tarp Rytų ir Vakarų priežasčių, ir kad, įveskiant kelio į taiką, būtina reikia atkreipti rimčiausią dėmesį į jų padėtį.

Tų tautų klausimo svarstymas palaicėja ir Lietuvoje ir kitų dviejų Pabaltijo valstybių likimui, todėl Amerikos Lietuvių Tarybos rado reikalinga kreiptis į Valstybės Departamentą ir prašyti progos išdėstyti jam savo mintis šiuo reikalu.

Mes, visu pirmą, norime pastebėti, kad pranešimuose apie JAV susirūpinimą normalia padėtimi Rytinėje ir Centrinėje Europoje neulatos yra minimi Sovietų Rusijos "satelitai", bet nieko neužsimenamą apie Pabaltijo tautas,—lyg jos nebūtu pavergtos taip pat, kaip Lenkija; Čekoslovakija arba Rumunija; g. iš tiesu, toms trims Pabaltijo tautoms uždėtas Sovietų jungus yra sunkiausias. Jos pateko ton padėtin, kurioje jos šandien yra, pasėkoje įvykių, privedusiu prie taikos sugriovimo Europoje, ir todėl sudaro dalį to, kas neliecia tam kontinentui nurimti.

Sąmoningas ar nesąmoningas Pabaltijo valstybių išskyrimas iš svarstytiųjų Europos problemų nereikalingai susiaurina apimti uždavinį, stovinčių prieš didžiausias valstybes, kurioms tikrai rūpi pašalinti grėsmes tarptautinei taikai ir tautų saugumui.

Jei Zenevoje, Vakarų demokratijų vadams konferuojant su Rusijos atstovais, būtų diskutuota

menėje bus gerbiama visu. Mes esame įsitikine, kad pasaulio bendruomenė, kurioje Pabaltijo tautos galės laisvai pasirinkti tinkama joms valdžios formą ir politines bei ekonomines istaigas, bus ta, kuri užtikrins taiką su teisingumu visoms tautom, didelėms ir mažoms.

Kita proga kalbėdamas, Mr. Dulles pareiškė:

"Mes žiūrimė į konferencijos stalą ne kaip į vietą, kur mes atsidamė savo principų, bet kaip į vietą, kur mes stengiamės, kad tie principai paimtu viršų."

Ginkluotomis savo jėgomis įsiverdama į Pabaltijo valstybes be jokios provokacijos iš šių valstybių pusės, Sovietų Rusija suėlauzė buvusias galioję sutartis tarp Rusijos ir šių valstybių ir sutempė negincinjamą tautinio apsisprendimo principą.

Kiekviena tauta, įstojusi į Jungtinių Tautų Organizaciją, prisidė Atlantio Carteryje paskelbtą dėsni, jogei "turi būti grąžintos suvereninės teisės ir savivaldybės tiems, kuriems jos buvo išverztos jėga."

Valstybės Sekretorius Dulles nurodė, kad šis dėsni yra taikytinas Lietuvai, Latvijai ir Estijai, kai jiai 1953 m. lapkričio 30 d. davė pareiškimą specialaus Atstovų Būto Komiteto apklausinėjimuose, tyrinėjant Sovietų Rusijos agresiją prieš Pabaltijo valstybes.

Iš to aiškiai matyti gilus JAV susidomėjimas Lietuvos, Latvijos ir Estijos reikalu.

Ar jiai privato būti iškeltas būsimoj Keturių Didžiųjų konferencijoje? Mūsų įsitikinimu—taip.

(Bus daugiau)

ALT TELEGRAMA J. T. PIRMININKUI

Tekstas telegramos, kurią 1955 m. birželio 21 d. ALT vadovybė pasiuntė Jungtinių Tautų pirmininkui Eelco N. Van Kleffens.

"On the tenth anniversary of the founding of the United Nations, the Lithuanian American Council expresses its best wishes for the success of this world organization which has been established to maintain international peace and security based on the principles of justice, international law and the respect for human rights.

"At the same time, the Lithuanian American Council feels obliged to state that the Soviet Union, one of the founding members of the United Nations, has flagrantly violated those principles by seizing and forcibly annexing Lithuania, Latvia and Estonia, and is still continuing to subject the peoples in those countries to a cruel rule of terror, suppression of civil liberties, mass deportations and economic enslavement.

"In view of these facts, the Lithuanian American Council, in the name of one million American citizens of Lithuanian birth or extraction, urges the United Nations to undertake necessary steps for suppression of the acts of aggression committed by the Soviet government against Lithuania, Latvia and Estonia, and to see that the sovereign rights and independence of which they were unlawfully deprived be restored to them."

LONDONAS. — Birželio 25-t. Londone nugaristas Budapešto radio pranešimas, kad Vengrijos autoritetai suėraustė grupę amerikiečių šnipų pas kuriuos sura dę apšvieti ginklų ir amunicijos Taigi, raundonieji be kvailios propagandos negali apsieiti.

TWENTYNINE PALMS, Calif. Birželio 26-ą paskelbė, kad 49 m. ir biznieriūs James R. Thompson, 70 m. Kiti du kompanijonai išliko gyvi.

Katalikų Akcija

Veda: VINCAS JURONIS

RELIGIJOS LAISVE

Kristaus religija yra kovojanti religija ir tai ne kardu, ne kraujo praliejimu, bet dvasia ir tiesa. Kristus sako: "Aš esu gyvenimas, tiesa ir kelias. Kas seka manimi, nevaikščioja tamsybėse." Tad šviesus žmonės turi religiją, ne tamsūs. "Tegul jūsų šviesa taip šviečia žmonių akivaizdoje, kad jie matytų jūsų gerus darbus ir garbintų jus Tėva, kuris yra danguje." Kas bijosi tos šviesos, tas bijosi tiesos. Appaulė, melas, žiaurumas gali išstėti tik tamsoje, todėl nepakenčia šviesos ir tiesos. Ir religijai tamsumoje nėra vietos, nėra ir laisvei vietos.

Amerika yra vadinama laisvės šalimi. Čia yra pagerbiami žmonių įsitikinimai asmeniuose, politiniuose ir religiniuose reikaluose, jų darbuose ir veikloje. Religijos laisvės bandymai Amerikos viešuose teismuose atsitiko birželio 7 dieną 1813 metais, kada kun. Antanas Kohlmanas buvo teismamas New Yorko teisme už išpažinties paslaptį. Vieno kriminalisto byloje kunigas buvo verčiamas liudyti prieš aną. Kunigas atsakė liudyti ir to pasekoje New Yorkas išleido įstatymą, kuriuo dvasiški nevertinamas išduoti konfidenciją einant pašaukimu pareigas.

Tie laisvės principai bendrais bruožais jau buvo nusakyti Williamsburgho, Virginijoje, religinės laisvės nuostatų, kuriuos redagavo Thomas Jeffersonas, vėliau tapęs trečiuoju Jungtinių Valstybių prezidentu. Jis buvo religingas žmogus, priklausęs Episkopučių tikybai. Jis tikėjo į Dievą, į krikščionišką moralę ir į prigimtas teises išeinantias iš Dievo Tvėrėjo. Jau tais laikais Jeffersonas užtarė vergus ir tvirtino, kad jie kaip Dievo vaikai turi teisę į laisvę. Šitoks žmogaus teisių supratimas buvo jo propoguojamas ir mokyklose. Jis buvo Virginijos Universiteto galva ir čia reikalavo iš visu studentų tikybės pamokų. Jis stengėsi gauti valstybės subsidijų dvasininkų išmokslinimui. Jo įsitikinimu, valstybė ir visuomenė turi būti pagrįstos krikščioniška morale.

Jeffersonas pasiūstas į Kontinentalią Kongresą Philadelphiaje, 1776 m., buvo parinktas į penkiu narių komisiją iš jo paties, Adamso, Franklino, Roge, Shermano ir Roberto Livingstono, paruošti buvusių kolonijų Nepriklausomybės Deklaraciją. Komisija pavėdė vienam Jeffersonui pareikšiami parašyti. Visą birželio mėnesį 1776 m. Jeffersonas pavėntė šiam svarbiam dokumentui. Šį tą pakeitė komisija, bet esmėje Jeffersonas perskaitė savo parašytą deklaraciją birželio 28 dieną.

Liepos 4 d. baigėsi diskusijos kongrese ir pirmosios 12 kolonijų balsavo už nutraukimą santykių su Anglija ir už savo nepriklausomą gyvenimą. New Yorkas, trylikoji kolonija, buvo ketė su braitais ir jų atstovas štrūkdytas nebuvo kongrese. Bet New Yorko konvencija liepos 15 d. taipgi balsavo už Nepriklausomybės Deklaraciją. Rugpiūcio antra Deklaracija buvo visu delegatų pasirašyta. Nuo šiol jau veikė Jungtinės Amerikos Valstybės.

Deklaracija yra svarbus dokumentas. Dievas yra net keturias kartus paminėtas Deklaracijoje. Jis minimas kaip Tvėrėjas, Teisėjas, Rūpintojas ir šalutinis visu pagrindimu teisiu. Žodžiu, jis įplintąs netik ir dokumento tekstą, bet kartu ir į Valstybės valdymo filosofiją.

Visuomenei reikalingas pozityvus religinių principų pripažinimas, nes jie sudaro atramą visuomeniniam bei politiniam gyvenimui, jie teigiamai veikia ir žmonių tarpusavio santykius. Religija yra Jungtinių Amerikos Valstybių pamatuose. Virginijos verslė dar prieš 170 metus gerai suprato, ko jie siekia, kuriantis nepriklausomą Ameriką. Jie atėdė tai religinės laisvės ir moralinio tvirtumo ramsčius.

Yra valstybių, kuriose religiniai žmonių įsitikinimai gniuždomi ir pati religija niekinama. Tai ypač ryšku komunistų pavergtuose kraštuose, tarp jų Lietuvoje. Reikia visiem laisvų kraštų žmonėm rūpintis, kad tokia mūsų laikų barbariška elgsena dingtu, kad pavergtieji ir persekiojamiieji greičiau susilauktų religinės ir politinės laisvės.

Religijos laisvė paremia visas kitas laisves. Be jos nėra kitos laisvės žemėje. Taip yra paremta Amerikos nepriklausomybė ir Amerikos Konstitucija. Kitaip amerikiečiai ir nesupranta laisvės. Todėl pirmą pirmiausia amerikiečiai reikalauja pirmosios laisvės, o vėliau kitų. Jie kovoja už ją, gina ją ir kitiems ją duoda. Milijonai už ją mirė. Daug dar mirs, bet laimės. "Kas šėka manimi, nevaikščioja tamsybėse," užtikrino Kristus.

SAKMĖ APIE LIETUVĄ

Būk pasveikinta, šventoji žemė! Kartą linksnesnė saulė, vai sume, savo darbščiuju artoju pleplevėsuos aikštėse. Laisvės vėliavai nulaistys, savo geriausių vos! Tada sūnus muolina, sesuo vaiku krauju apšlakstyta. Pakelbroj, vyras žmogus, varpams gaulėse rymančių rūpintojėlių želdžiant, prisikėlimo švente sveime, rūtų daržėliu ir osiančių gėlinų, sūria asarų nubrauks, viens riu, skambiu dainu, nuostirdžiū kito zatdas aptvarstys, liūdnas ir dėkingumu kupinų giesmių dienas paminės ir į didingą ateikraštė. Didvyriū tėvyne, visad tį sartiniai žengs. Tavo varda laisvės trokštanti ir laimės ilgežmonijoje garsindami, už naudinis puoselėjanti! Piktas prieškas, sau darbus dorū žmonių pagarba iš nedraugiškos šalies atžygiavė, pavėgė tavę pačioje klestėjimo pradžioje, patį karščiausios kurybos metą. Jis tavo šaunlausius sūnius ir darščiausias dukras išžudė, nesuklupusius vergijon išvarė, o likusiems sunkia baudžiava įvedė. Žiaurūs savo tįjūnus ir negailestingus varovus prieš kiekvieno nelaimingio pristatė ir už sunku darbą sau grūdy paskyrė. Tas priešas senu seniausią, gražiu gražiausią lietuvių gimtąją kalbą niekina, jos žodžiais savo pavėgėją liaupsinti įskaidamas, svetimas mintis balsiai reikioti, savo praeiti niekinti verdamas. Jis brojį seserį parvais darbastyti gundo ir dirbtinį džiugesi svetima gaida iškaukti, ir pavėgėju už skruatas ir kančias dėkoti lėpia.

Elta (St. Zibuti)

PERTVARKOMOS U. S. ARMIJOS TAUTINĖS KUOPOS

Atgavus Vokietijai suverenitetą, darbo ir sargybų kuopų išlaikymo išlaidas ateityje neša pati amerikiečių armija. Iki šiol jos buvo įskaitomos į okupacines išlaidas vokietiams. Perimdama kuopų išlaikymo išlaidas, amerikiečių armija emėsi gana radikalų reformų, ypač kuopų vadovybės atžvilgiu, labai sumažindama etatus ir atleisdama iš tarnybos visą eilę augstesniųjų pareigūnų.

Atrodo, kad toks pertvarkymas ne tik nepalies lietuvių kuopų, bet bus joms dargi naudingas. Lietuvių vadų kadre pertekliū nėra ir atleidimu nenuviamas. Naujai organizuojama lietuvių technikoji kuopa, į kuopūkėliai čiuiba, negėstantia vilnimi pavėgtuosius gaivina, gyventi ir kentėti drašina. Val nuakris kartą pančiai, vai patekė

PLBKVKI

UPELIO SIELA

Mano siela—upelis, čiurlenas judria, per bemažantą giria, per lygumą budria, per sužudusias pievas, pakalmes vingrias, per uolas, kur išdidžios ir tylios, ir stingrios...

Atsispindi jame, nei kriaukslėle aide, ir žydrasis dangus, ir žemuzė daugveidė, ir saulėtis skauti, ir mėnulis blankus, ir miškai kalnuose, kaip kariuomenė tankūs, ir bažnyčia kilni mēlumos tyrumoj, ir tarp sodų žalių tyliai baltuoja rūmai, ir berzelis krante, ir berymas žmogus, kur gėlytės žolėj, kur beraustančios uogos.

Mano siela—upelis, kur džiaugias viskuo, atsindėdamas mieląjį Tėva Pranciškū, betgi skubinas bėgti į Grožio Marias, kur į aušrą jam vartai didingieji verias.

Ten nebreiks vis įjėskoti grožybės naujos—tuoj išnykstančio rūko, dukelių vien saujos—ir galės neramuolis nušvities ausot, nes Grožybė bekrastė pasotins besotį...

Mykolas Vaičius

ISAUSK, MERGELE, MA MARSKINĖLIUS

(Liaudies daina)
Isausk, mergele, ma marskinėlius,
Be nūčių, skieto, be saudyklėlės.
Vaje vaje vaje vaje,
Be nūčių, skieto, be saudyklėlės.
Užark, berneli, lygius laukelius,
Be jaučių, žagrės, be prietaisėlių.
Vaje vaje vaje vaje,
Be jaučių, žagrės, be prietaisėlių.
Pasiūk, mergele, ma marskinėlius,
Be siūlo galo, be adatėlės.
Vaje vaje vaje vaje,
Be siūlo galo, be adatėlės.
Nešiok, berneli, tuos marskinėlius,
Be kūno, dūšios, be sveikatėlės.
Vaje vaje vaje vaje,
Be kūno, dūšios, be sveikatėlės.

Sūrinio dr. J. Baly

The Annexation of Lithuania by Soviet Union

By JULIUS SMULKSTYS

(The End)

The period following the Mutual Assistance Treaty was marked by repeated official Soviet declarations that Russia had no intentions of infringing upon Lithuanian sovereignty and independence and that the only purpose of the Soviet troops in Lithuania was to guarantee her security. But this did not last very long. With the beginning of the new year, the Kremlin's tone changed considerably. The Lithuanian government was soon accused of kidnapping and murdering Soviet soldiers, and all proposals on the part of the Lithuanian government to investigate the charges by impartial commissions were rejected by Moscow. Molotov made the charges but refused to give any evidence concerning the allegedly kidnapped or missing soldiers. As a consequence of the charges in early June of 1940, Lithuanian Prime Minister Merkys was asked to come to Moscow to discuss Soviet-Lithuanian relations which were growing worse every day. While the Lithuanian authorities were carefully gathering evidence which proved that all the Soviet charges were completely groundless, Molotov accused Mr. Merkys of personally instigating a military alliance among the three Baltic states against the Soviet Union. The grounds for the new charge were based on an introductory article which the Prime Minister had written for the first issue of the Revue Baltique.¹⁾

This last charge clearly indicated that the Soviet leaders were ready for more drastic steps.

In his article Mr. Merkys welcomed the appearance of the new magazine suggesting closer cultural relations among the three Baltic countries: Lithuania, Latvia and Estonia. Not a single word, however, was said about a military alliance or anything that might have implied such an alliance.

with regard to their western neighbor and were looking for alibis in order to justify or legalize their actions in the near future.

On June 14, at approximately 11 P. M., the Soviets issued an ultimatum to the Lithuanian government. The ultimatum contained three demands: (1) the prosecution of Skucas, the former Minister of Interior, and Povilaitis, the Director of the Security Department—two men who the Kremlin charged to be most responsible for the alleged kidnappings of the Soviet soldiers in Lithuania; (2) the formation of a new, friendly-to-the-Soviets Council of Ministers, and (3) the admission of an unlimited number of Soviet troops to Lithuania. The reason given for the ultimatum was alleged breaches of the Mutual Assistance Treaty by the Lithuanian government; that it was plotting a military alliance against the Soviet Union, and the kidnapping and murder of Soviet soldiers.

It is interesting to note that when the Lithuanian Foreign Minister Urbšys, to whom the ultimatum was delivered in Moscow, asked Molotov for more time to consider its terms, the latter bluntly replied that there was no need for more time because the Red Army in about twelve hours was to cross the Lithuanian frontier in force whatever the decision of the Lithuanian government. The next day ten Red Army divisions marched into Lithuania. President A. Smetona left the country. Molotov's Deputy Foreign Commissar Dekanozov arrived in Kaunas the same evening in order to form the new Council of Ministers. The new cabinet was formed by the two pro-Soviet Communists, some pro-Communists and a few truly patriotic

citizens. This new Council, however, was only the rubberstamp of the Soviet Military authorities in Lithuania, the Soviet Legation in Kaunas, and the Central Executive Committee of the Lithuanian Communist party, an organization that had less than 1500 members before the ultimatum. These three sources of political power, helped by the NKVD, constituted the real government of Lithuania.

In July, the leaders in Kremlin decided that the situation was ripe for the formal incorporation of Lithuania into the Soviet Union. The old National Assembly was dissolved by a simple executive decree and elections to the Peoples' Diet were immediately announced. There was only one list of candidates presented to the voters. Most of the candidates on this list were either Communists or Communist sympathizers, hand-picked by Dekanozov. As everybody knew very well in advance this list being the only list on the ballot, could not lose in an election. Immediately after the election the Soviets announced the already familiar figures of their political coup: 95.51 per cent of all eligible voters had voted, 99.19 per cent casting their ballots for the Soviet imposed list of candidates.

The next Communist step towards final incorporation was the convening of the newly elected Peoples' Diet. During its very first session, the Diet, amidst tremendous shouting stimulated by the NKVD, whose members were sitting among the delegates, and the Soviet armed guards who were patrolling in the Diet's chambers, adopted a resolution asking the Soviet Union to admit Lithuania to the family of Soviet republics. The resolution itself was adopted in a truly Soviet fashion. As the President of the Diet, after having read the text, asked how many members were in favor of the resolution, the hall, which besides the delegates included also the NKVD, burst into tremendous clamor which was enough to convince the President that the delegates were unanimously for the resolution.

After the adoption of the resolution, the Diet elected a special commission which on August 3, 1940, in Moscow, formally petitioned the annual session of the Supreme Soviet, to admit Lithuania to the Union of the Soviet Socialist Republics. The Supreme Soviet, of course, agreed to honor the wish, and immediately announced Lithuania the Fourteenth Soviet Socialist Republic.

In annexing Lithuania the Soviets violently defied the will of the Lithuanian people, international law, and all principles of the basic human rights. Nevertheless, they were successful because power was on their side. And power was the only element that counted in the relations between small and large nations.

In conclusion, it is interesting to note that in executing the annexation of Lithuania, Stalin and Molotov committed an act of violence according to the definition of their teacher Lenin who once wrote that, "Any incorporation of a small or weak nation into a large or strong state without the definite, clear and voluntary desire to that effect of the nation" and especially "if this nation is not accorded the right to decide the problem of the form of its complete withdrawal of the troops of the incorporating or merely strong nation—then the incorporation is an annexation, i. e., an arbitrary appropriation of a foreign country, an act of violence."²⁾

"Our Government will never recognize the annexation of Lithuania by the Soviet Union, and will continue to do everything possible to hasten the day of liberation."³⁾

Senator Irving Ives
"My sympathy is entirely with the people of Lithuania, and I greatly admire their courageous effort to regain freedom and liberty for their country."⁴⁾

Congressman George A. Dondero

The Outline of Lithuanian History

The Kingdom—Grand Duchy of Lithuania 1200-1795

Two hundred years of struggle against the German knights and the crusaders from all of Europe. Expansion of Lithuanian borders to vast regions of eastern Europe.

1251: Coronation of Mindaugas as King of Lithuania.

1236 and 1260: Two decisive battles in which invading Teutonic Order and crusaders were defeated and Germans' blitz conquest of Lithuania and whole eastern Europe was averted.

1362: The battle in Ukraine where Lithuania defeated Tartars, won Ukraine and checked the expansion of the Tartars to the west.

1387: Baptism of Lithuania.

1392: Vytautas the Great became the ruler of Lithuania. Lithuania became the largest empire in eastern Europe.

1410: Tannenberg. The combined armies of Lithuania and Poland under the direct command of Vytautas the Great crushed the Germans and stopped "Drang nach Osten" for several centuries.

1462-1795: Lithuania resisted the Russians "Drang nach Westen".

1400-1500: The pinnacle of Lithuanian power.

1528: Land census in Lithuania, the first comprehensive census undertaken in Europe.

1529: The first Lithuanian statutes, the first real code of laws in Europe since Justinian.

1569: Treaty of Lublin created a confederation of Lithuania and Poland. Decline of Lithuania began.

1579: The Academy of Vilnius established. Later transformed into University of Lithuania.

1605: Lithuanian forces defeated Sweden at Salaspilis.

1620: Polish-Lithuanian armies under the command of Lithuanian Marshal Katkus defeated huge Turkish Army in Moldavia.

1795-96: End of Polish-Lithuanian Commonwealth: Lithuania occupied by Russians.

1812: Temporary re-establishment of Lithuania during Napoleonic War with Russia.

1831: First insurrection against Russia.

1863: Second insurrection against Russia.

1905: Third insurrection.

1918-40 REPUBLIC OF LITHUANIA

1918: February 16—Proclamation of reestablishment of Lithuania as an independent republic.

1919-20: War for independence against Russians, Germans and Poles.

1923: Return of Klaipėda (Memel region) from Germany to Lithuania.

1922: Agrarian reform.

1920-39: Lithuania regained the capital Vilnius.

1940: Occupation of Lithuania by huge Russian army.

1941: The first deportations to Siberia.

1941: Revolt of Lithuania against Russia at the beginning of the German-Russian War. The Government of Lithuania established. In short time the independence was suppressed by Nazis.

1944: Russians reoccupied Lithuania.

1944: Underground resistance against Communist Russia and continuous heroic fight of Lithuanian partisans for freedom of Lithuania and also of all freedom-loving people in the world.

J. Kajeckas

Have a wonderful holiday!

enjoy Clean Taste Clear Thru!

Get ready now to enjoy clean taste clear thru! Stock up with Stegmaier for the holiday and enjoy lightness and refreshment in every sip. "Cool-blended" Stegmaier is good to the bottom of every golden glass!

Ask for Premium-Quality **STEGMAIER** Gold Medal Beer

Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa., Est. 1857

FOR PROMPT DELIVERY CALL

Wilkes-Barre Valley 2-8471	Harvey's Lake..... 9-3097
Nanticoke Enterprise 4-6681	DuPont.....Olympic 4-2711
(No Toll Charge)	Shickelberry..... 3221

Tune in "I Led Three Lives" WBRE-TV every Monday, 10:30 P. M. Also see "Waterfront" WNRB-TV Every Sat., 7:00 P. M.

COUNT YOUR BLESSINGS

From an Address by R. G. RANSFORD, President, Gleamer Life Insurance Society, at the Canadian Fraternal Association

Foremost among our blessings is that Christ, the greatest fraternalist of all, lived and taught on this earth that we might have a better way of life and the assurance of dwelling in Our Father's House in the hereafter.

We in the States thank God for our friendly neighbors to the south, and particularly to the north.

Other blessings are the freedom of worship, freedom of speech, freedom of assembly and of a more personal nature, the founding of our great fraternal benefit system.

The growth and contribution of the system testify to the soundness of its ideals and the vision of its founders.

No other system could have sustained the innumerable adjustments in the insuring structure and survived. Which leads to the conclusion that the fraternal adjunct must have been the stabilizing factor.

Growth and evolution have developed what seem to be two entities in our institution—the fraternal aspect and the business of affording our fraternal members material protection through plans of insurance.

There is the secret of one of our great blessings—that our system was founded with such ideals that, with minor adjustments to the changed circumstances and reasonable attention devoted to that phase of our work, it will flourish and grow in proportion to our insurance growth.

In spite of television, radio, automobiles, etc., I sense that people are more inwardly alone than ever before. Only the church, augmented by fraternalism, which bring together people from all walks of life can give that sense of togetherness we so desperately want and our respective nations need.

The seeds of togetherness and inner happiness are fertilized by what we do for others. So let's live a little more each day by devoting a part of our efforts for the benefit of others instead of

dying a little each day we accede to selfish desires.

The challenge to you and the challenge to me is to place a sacrifice on the altar of fraternalism that it may continue to aid in bringing inner security and happiness to greater numbers whose material needs are infinitesimal compared to the spiritual. Let us no longer treat the altar as a sanctuary of legal privileges, but rather the focal point of institutional ideals which inspire the confidence and faith of all.

The language of fraternalism is understood by all, and for proof—examine the membership roster of your Canadian Fraternal Association and our National Fraternal Congress of America. You will find many nationalistic groups and religious faiths, but meeting and progressing in harmony.

A few weeks ago the television program "This Is Your Life" presented the life history of a rural mail carrier who devoted himself to doing for others—such as aiding at his own expense in sending the daughter of a family on his route, to a St. Louis hospital that she might walk again—helping and encouraging a crippled sister all her life—re-organizing and renovating an abandoned country church into a thriving institution, and the fulfillment of a dream of many years—the financial backing for the erection of a huge cross on the top of a small mountain in Illinois, which could be observed from many miles, and the focal point for the meeting of thousands of all faiths at Easter-time. This is what one man has done.

This is what faith can do; and so, in our final count of blessings, I include our faith in the ideals of our fraternal systems, and submit for your consideration that:

"I am only one, but I am one. What I should do, I ought to do And what I ought to do By the grace of God I will do."

LRKSA KUOPU SUSIRINKIMAI

- | | |
|---|---|
| FOREST CITY, Pa. —2-os kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos svečtainėje. | EXETER, Penna. —57-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 1 P. M., Lietuvių Piliėčių Klubo svečtainėje. |
| WATERBURY, Conn. —11 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyklos kambary. | NORWOOD, Mass. —81-os kuopos susirinkimas bus liepos 12-ta diena, 7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos svečtainėje, St. James St. |
| PITTSBURGH, Pa. —7-tos kuopos susirinkimas bus liepos 17-ta diena, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svečtainėje. | WATERBURY, Conn. —91 kuopos susirinkimas bus liepos 14-ta diena, 1 P. M. šv. Juozapo parapijos svečtainėje. |
| CHICAGO, Illinois. —15-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 2 P. M., šv. Jurgio parapijos svečtainėje. Visos narės-narai, dalyvaukit susirinkime. | ROCHESTER, N. Y. —103 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 9 val. ryto, šv. Jurgio parapijos svečtainėje. |
| CHICAGO, Ill. —16-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, šv. Mykolo parapijos salėje. | NEW BRITAIN, Conn. —109 kp. susirinkimas bus liepos 18-ta diena, 7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos svečtainėje. |
| NEWARK, N. J. —19-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumai, šv. Jurgio Drjos svečtainėje, 180-2 New York Ave. | CLEVELAND, Ohio. —142 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, šv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose, Pradžia 7:30 vakaro. |
| SO BOSTON, Mass. —21 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Petro ir Pavilo parapijos svečtainėje. | CASTLE SHANNON, Pa. —172 kp. susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abratį, 1311 Grosvenor St. |
| MINERSVILLE, Pa. —24 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos svečtainėje. | E. ST. LOUIS, Ill. —179 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, Nekalto Pradžioje P. šv. parapijos svečtainėje tuoj po 8 val. Mišų. |
| SCRANTON, Pa. —80-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svečtainėje. Visi narai-narės, dalyvaukite. | KINGSTON, Pa. —209-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 2 P. M., šv. Marijos parapijos svečtainėje. |
| MAHANOY CITY, Pa. —31 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos svečtainėje. | NASHUA, N. H. —228-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po paskutinį Mišų parapijos svečtainėje. |
| ANSONIA, Conn. —92-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos šv. Antano parapijos svečtainėje. | AMSTERDAM, N. Y. —243 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos, bažnytinėje salėje. |
| ROSELAND, Ill. —88-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, po sumai, Visų šventų parapijos svečtainėje. | PITTSBURGH, Pa. —254 kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 2 P. M. Mykolo Čeponio namuose, 8945 Liberty Avenue, Pittsburgh. |
| KINGSTON, Pa. —84-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos svečtainėje. | DETROIT, Mich. —265-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos, šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Verno ir 25-ta gat. |
| PITTSBURGH, Pa. —35-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumos, šv. Vincento parapijos pobažnytinėje svečtainėje. | |
| CICERO, Illinois. —48-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-ta diena, 1 P. M., šv. Antano parapijos mokyklos kambary. | |
| CLEVELAND, Ohio. —50 kuopos susirinkimas bus liepos 14-ta diena, Lietuvių svečtainėje, 6885 Superior Ave., 7:30 P. M. | |
| NEW PHILADELPHIA, Pa. —51 susirinkimas bus liepos 10-ta diena, tuoj po sumai parapijos svečtainėje. | |

NOW Let's ALL Buy U.S. Bonds

Svento Pranciškaus Seserų Vienuolyno Kopyčios Vidus, Pittsburgh, Pa.

ŠV. PRANCISKAUS SESERŲ REMEJAI

Maloniai Kviečia

VISUS PITTSBURGH'O IR APYLINKES LIETUVIUS DALYVAUTI

METINIAM PIKNIKE

Liepos-July 4-tą

VIENUOLYNO ŠODE
Hamilton Road

ŠV. MIŠIOS 12 P. M.

Po pietų svečiai turės progos pamatyti naujus vienuolyno pastatus

Kviečiame!

